
Comune di Monopoli – Via Garibaldi, 6 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0804140242   – Fax 0804140243 

1

 
CITTÀ DI MONOPOLI 

(Provincia di Bari) 
*** 

Ufficio di Protezione Civile 
 

Prot.nr.007470/2012                                                  Ordinanza Sindacale  Nr. 0063/2012   
                                                                       
OGGETTO: Legge n.225/92 – Ordinanza in materia di Protezione Civile – Diposizioni per i giorni 7 e 8 febbraio 
2012 per l’emergenza meteorologica nel territorio monopolitano. 
 

I L   S I N D A C O 
PREMESSO che: 

 La Regione Puglia – Servizio Protezione Civile, con nota prot. A00026-917 del 05/02/2012 e successiva prot.AOOO26-
12 del 06/02/2012, avente ad oggetto “AVVISO DI CRITICITA’ idrogeologica ed idraulica” comunicava l’attivazione 
della fase di preallarme, con criticità prevista “MODERATA”, raccomandando l’attivazione delle azioni previste dai 
piani comunali di protezione civile; 

 Con nota prot.n.1100/Gab. del 06/02/2012 la Prefettura di Bari/U.T.G. comunicava l’insediamento in sede 
permanente,  (tel080.5293111 – fax 080.5293198) del Comitato Operativo Viabilità, allo scopo  di monitorare le 
criticità che interessano la viabilità, determinate dalle avverse condizioni meteorologiche che stanno interessando il 
territorio provinciale, invitando i Sindaci della provincia di Bari ad assumere ogni provvedimento urgente ritenuto utile 
al fine di fronteggiare le situazioni di emergenza che dovessero sopravvenire; 
 

RITENUTO, pertanto, urgente ed improrogabile, ai sensi dell’art.5 e 15 Lg.225/92, dettare le disposizioni a tutela della 
pubblica incolumità del territorio cittadino in considerazione del rischio idrogeologico, che porterà nella giornata di oggi 
pomeriggio e domani 8 febbraio 2012 all’abbassamento della temperature con probabili nevicate  e/o abbondanti precipitazioni 
meteorologiche; 
 
CONSIDERATO, altresì, che: 

 Nelle contrade in agro di Monopoli, sin dalle prime ore del 7/2/2012 si è constatata l’avvenuta precipitazione nevosa 
con accumulo di neve sulla sede stradale; 

 A causa delle intemperie parte delle strade comunali e provinciali sono coperte da uno strato di neve e spesso con 
conseguente formazione di ghiaccio; 

 Le condizioni atmosferiche non garantiscono a breve un miglioramento immediato che consenta di prevedere una 
eliminazione a breve di tutti i pericoli per la sicurezza stradale, che possano determinarsi nelle strade delle contrade, 
le quali già risultano parzialmente transitabili; 

 Da sopralluogo eseguito nella mattinata del 7/2/2012 dal Nucleo Protezione Civile del Comando di P.M. alcune strade 
comunali e provinciali delle Contrade S.Lucia, Zingarello, Aratico, Paretano, Impalata, Monacelle, 
Tortorella risultano già invase da accumuli di neve, che in conseguenza dell’abbassamento della temperatura 
potrebbero determinare la formazione di ghiaccio e pertanto non presentare più i minimi requisiti della sicurezza per 
il transito veicolare e pedonale; 

 È necessario prevenire eventuali incidenti che possano verificarsi durante il trasporto (entrata e uscita) degli alunni e 
scolari che frequentano le scuole e i plessi scolastici di ogni ordine e grado presenti in questo territorio; 
 

RITENUTO, di dover adottare un idoneo provvedimento a salvaguardia della pubblica e privata incolumità e pertanto 
emettere ordinanza contingibile ed urgente per la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 
267/2000, così come sostituito dall’art.6 del D.L. 23 maggio 2008 n.92, convertito in Legge 24 luglio 2008 n.125; 
 
VISTI : 

 La Legge 24/2/1992 n.225, Lg. 401/2001, Lg.152/2005; 
 Le “Linee Guida della regione Puglia” approvate con D.G.R.  n.255 del 07/03/2005 (B.U.R.P. n.50 del 06/04/2005); 
 Visto il vigente Piano Comunale di Protezione Civile; 
 Il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii. 
 Visto l’art.54 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii., 

 

O R D I N A 

 



Comune di Monopoli – Via Garibaldi, 6 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0804140242   – Fax 0804140243 

2

1. La chiusura di tutti i plessi scolastici (scuole medie superiori, medie inferiori, elementari, scuole materne e asili nido) 
presenti in tutto il territorio comunale (agro e area abitata cittadina s.l.m.) per il pomeriggio del giorno 7 febbraio 
2012 e per il giorno 8 febbraio 2012; 

2. Alla Ditta Lombardi Ecologia s.r.l. che gestisce il Servizio di Raccolta rr.ss.uu., di intervenire in merito, con urgenza e 
per quanto di competenza, così come previsto dal Capitolato d’Appalto; 

3. Al Servizio di scuola-Bus presso la V^A.O. di diramare le Disposizioni opportune al personale comunale dipendente 
che espleta tale servizio; 

4. A chiunque eserciti attività di qualsiasi specie in locali prospicienti strade pubbliche o ai quali si accede da strade 
pubbliche, di provvedere alla costante pulizia del tratto di marciapiede sul quale l’esercizio è prospiciente o dal quale 
si accede, - ove si verifichi accumulo di neve o sedimentazione di ghiaccio - fatta salva per il Comune la possibilità di 
accedere per il ripristino della viabilità pedonale e veicolare. 
 

Inoltre,  
I N V I T A 

I cittadini a ridurre gli spostamenti veicolari ai casi di stretta necessità evitando i tratti strada interessati da 
allagamenti o depositi nevosi o formazione di ghiaccio; in particolare per coloro che percorrano le strade 
dell’agro. 
I cittadini, in caso di comunicazioni e segnalazioni, a contattare con sollecitudine uno dei seguenti numeri 
telefonici: Comando Polizia Municipale-080/9373014, Polizia di Stato 113, Carabinieri 112 

A V V I S A 
A norma dell’art.3/comma 4 della Legge n.241 del 07/08/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque ne abbia 
interesse potrà ricorrere entro gg. 60 dalla pubblicazione e/o notifica, al T.A.R. Puglia – Sezione di Bari. 
In alternativa, nel termine di gg. 120 dalla pubblicazione e/o notifica potrà essere proposto ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica con le modalità di cui alla narrativa del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/07/1993 
(Gazzetta Ufficiale n.176 del 29/07/1993). 
A norma dell’art.4 della Legge n.241/90 il Responsabile del procedimento è il dott. Michele Palumbo, Dirigente della VI^ 
Area Organizzativa Polizia Locale e Comandante del Corpo di Polizia Municipale. 

D I S P O N E  
Di questa Ordinanza la trasmissione, nei modi e nelle forme di legge, perché ne abbiano piena e legale 
conoscenza a: 

 Alla Prefettura/U.T.G. di Bari fax 080.5293198 
 Commissariato Polizia di Stato di Monopoli; 
 Comando Compagnia Carabinieri di Monopoli; 
 Comando Compagnia Guardia di Finanza di Monopoli; 
 Comando Corpo Forestale dello Stato – Sezione di competenza; 
 Comando dei VV.FF. competente per il territorio; 
 Comando Polizia Municipale – sede; 
 URP comunale per la massima diffusione; 
 Albo Pretorio comunale per la Pubblicazione nelle forme di legge. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì  7 febbraio 2012  
   
                  Il Responsabile del Procedimento 
  Dirigente della VI^ Area organizzativa Polizia Locale 
         Comandante del Corpo di Polizia Municipale 
                       (Magg. Dott. Michele Palumbo)                                                 

                                                                  IL SINDACO 
                                                                           Ing. Emilio Romani   


